MODELO DE PETIÇÃO

PROCESSO CIVIL. CONTESTAÇÃO. PRAZO. REABERTURA. OBSTÁCULO
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

ação ordinária n. ... (em apenso à medida cautelar n. ...)

(nome), litisconsorte passiva, por seu advogado in fine assinado, nos autos da ação ordinária epigrafada, promovida por (nome) e (nome), vem, respeitosamente, aduzir o que se segue:

1. A ora peticionária, litisconsorte passiva, recebeu via postal carta de citação para responder à presente ação ordinária que tramita em apenso à medida cautelar de produção antecipada de prova n. ...

2. O signatário compareceu à ilustrada secretaria no dia ... (...) para analisar os autos a fim de proceder à defesa da sua constituinte.

3. Todavia, não foi possível examinar naquela oportunidade os autos da presente ação ordinária como também o da medida cautelar, ambos autuados em apenso, em virtude dos mesmos terem seguido para a conclusão e aguardando publicação de despacho, conforme certidão exarada pela ilustrada secretaria do d. juízo (doc. n. ...).

4. Destarte, diante desse obstáculo que inibiu à ora demandada ter acesso e conhecimento dos autos objetivando apresentar sua defesa, impõe-se seja determinada a reabertura do prazo legal para que examinando na inteireza o processo possa elaborar sua contestação, obediente ao sagrado e inarredável devido processo legal.

5. Ex positis, a demandada requer:

a) seja determinada a reabertura do prazo para apresentar sua contestação em virtude da impossibilidade de examinar os autos depois de citada via postal;

b) o cadastramento dos signatários para as vindouras publicações.
P. Deferimento.
(Local e Data)

(Assinatura e OAB do Advogado)
1